高雄地區大學圖書館九十四學年度會員大會會議紀錄

時間：民國九十五年三月九日(星期四)下午 16:00-17:00

地點：國立高雄第一科技大學圖書館 120A會議室

主持人：國立高雄第一科技大學圖書館許館長蒞彥    記錄：王荷媚

出席人員：高雄第一科技大學圖書館許館長蒞彥、謝組長雪鶯;侯組長海珠、王

荷媚;高雄應用科技大學圖書館黃組長怡如；

高雄大學圖書館陳組長國松、劉思吟、高苑技術學院圖書館余家玲、

實踐大學高雄校區圖書館蔡玉雲、樹德科技大學圖書館林安然、正

修科技大學圖書館黃幸雯、東方技術學院圖書館曾鈺庭、義守大學

圖書館梁芬芳

請假單位：文藻外語學院、輔英科技大學

壹、 主席致詞(許館長蒞彥)

非常感謝各位能撥空來參加這次會議，今天有兩個提案，第一個是關於 logo

的問題，第二個是 4月 14日要舉辦研討會，希望大家能夠踴躍提出意見。四月

十四日的研討會，主要針對引文分析與學術評鑑等相關議題，提供圖資同道及

研究師生一個學術討論的機會，請大家提供意見，並幫忙宣傳，共襄盛舉。有

關上次會議所提 logo設計等，尤其是經費問題，由於聯盟目前經費只有六萬多

元，是否要設計 LOGO?要花費多少經費來設計?建議將此議案提到 4/14館長都有

參加會議時再行討論。

貳、 工作報告(侯海珠組長)：

一、 去年九月份由義守大學圖書館黃館長移轉聯盟業務至國立高雄第一科技

大學圖書館許館長，隨後即進行年費的收費作業，目前經費總額為 66,562。

二、 去年於圖資週活動期間，舉辦「Let’s Mo’高科大圖資導覽暨無線網路

講座」，非常感謝同道踴躍的參與。

三、 本校將於 4/14(五)舉辦”引文分析研討會”，在此非常感謝各館館長們的

協助。

四、 於七月底前請各館依照既定作業程序，完成統計資料的更新。

五、 平常各館的聯絡窗口更新、活動的舉辦等事宜，請各位聯盟成員主動跟召

集單位聯絡，由於聯盟網站的架設已經非常完善，有任何活動要公告，歡

迎各館張貼，讓大家能共同參與。

參、提案討論

提案(一)

樹德科技大學設計「高雄地區大學圖書館聯

盟」LOGO相關事宜

提案單位：樹德科技大學

案由日期：94學年度第一次業務會議(95年 3月 9日)

案由單位：樹德科技大學

案由內容：根據 93學年度第二次業務會議請樹德科技大學研議 LOGO相關內容，

希望於此次會議擬定

決議：

以下方案由與會館以多數表決之方式，暫時備案，於下次會議，由會員館館長

開會決議是否要實施。

1. 徵選方式：以公開方式徵選作品(對象：不設限)

2. LOGO設計的目的或理念：

由各聯盟館提供，一星期後回覆，由召集單位統一匯整，於下次大會中提

案。

3. 評選方式：聯盟會員評選(會員館一館一票)

4. 作品繳交方式及規格：不強制規定，有特殊想法的會員館，亦可提供意

見，由召集單位統一匯整，於下次大會中提案。

5. 經費：(1)各館分攤

            (2)聯盟經費

       獎金額度：第一名  新臺幣 5000元

                 第二名  新臺幣 2000元

                 第三名  新臺幣 1000元

提案(二)

僅訂於 4/14(五)舉辦”引文分析研討會”

提案單位：高雄第一科技大學

案由日期：94學年度第一次業務會議(95年 3月 9日)

案由單位：高雄第一科技大學

案由內容：四月十四日的研討會，相關議程及活動，請提供意見。

說明：

許館長蒞彥—

第一點，關於這個研討會，希望能夠吸引到更多同道的參與，不僅是學校單位，

鄰近的一些鄉鎮，如岡山鎮圖書館…等等，希望能夠近悅遠來，共襄盛舉。

第二點，關於研討會的內容，甚至於細節的部分，如交通方面，搭車、停車的

問題，請各位提出建議。

高雄第一科技大學侯組長海珠---

關於交通方面，由於學校離市區較遠，屆時將視報名狀況，考量在火車站、機

場安排接駁車。

正修科技大學黃幸雯---

各場次之間希望能安排休息時間。

高雄大學陳組長國松---

建議本聯盟並列為主辦單位。

高雄第一科技大學許館長蒞彥---

謝謝各位的建議，會調整各場次之間休息 10分鐘，並將本聯盟列為主辦單位。

決議：

請各會員回校大力幫忙宣傳，讓更多同道及研究師生與會。

高雄地區大學圖書館九十四學年度第二次會員大會會議紀錄

時間：民國九十五年四月十四日(星期五)下午 15:20-16:20

地點：國立高雄第一科技大學圖書館六樓 605分組討論室

主持人：國立高雄第一科技大學圖書館許館長蒞彥    記錄：王荷媚

出席人員：高雄第一科技大學圖書館許館長蒞彥、侯組長海珠、蔡美惠、王荷

媚；高雄大學圖書館劉思吟；義守大學圖書館黃館長有榕、李昕耘、

梁芬芳、李美齡；高雄應用科技大學圖書館蘇館長德仁、黃組長怡

如；高苑技術學院圖書館黃館長慶雄、余家玲；實踐大學高雄校區

圖書館蔡玉雲；樹德科技大學圖書館許組長鈺珮、林安然；正修科

技大學圖書館黃幸雯；東方技術學院圖書館張豔妃；文藻外語學院

王館長愉文、許組長世原、趙育群；和春技術學院張淑眉；輔英科

技大學郭惠芬；高雄餐旅學院劉館長聰仁；空軍軍官學校陳美珠

壹、 主席致詞(許館長蒞彥)
非常感謝各位能撥空來參加這次會議，此次會議主要是討論設計聯盟 logo

的問題，由於聯盟的經費有限，經費來源主要是會員館每年所繳交的年費二千

元和加入時所繳交的入會費一萬元，其中入會費一萬元全部花費在製作聯盟借

書證上，所以上次於會議中建議，請樹德科技大學設計科系相關的老師以專題

作業的方式，由學生設計。

貮、提案討論
提案(一)

樹德科技大學設計「高雄地區大學圖書館聯

盟」LOGO相關事宜

提案單位：樹德科技大學

案由日期：94學年度第一次業務會議(95年 3月 9日)

案由單位：樹德科技大學

案由內容：根據 93學年度第二次業務會議請樹德科技大學研議 LOGO相關內容，

希望於此次會議擬定。

說明：

高雄第一科技大學許館長蒞彥---

上次會議擬定 LOGO的徵選方式、目的及理念等事項備案，請各位根據這些事

項及經費方面，提供意見。

高雄第一科技大學侯組長海珠---

上次會議討論出有關於 LOGO的提議，如：徵選方式、目的或理念等備案，但主要

還是要以經費為前提來考量，由樹德科技大學交接給義守大學的經費為 58062元，

去年度由義守大學交接給本校時為 42,562元，至今經費結餘為 66,562元。

高雄應用科技大學蘇館長德仁---

   根據本館兩年前舉辦 LOGO設計的經驗，當初採用徵選的方式，前三名提供

獎金、獎品，建議聯盟在經費允許下，提供設計者合理的酬勞。

義守大學黃館長有榕---

   由於各個學校不同，不論是由學校或聯盟提供經費，應提供給設計者酬勞。

文藻外語學院王館長愉文---

   建議採用約定的方式，交付給某位館長或比較有藝術概念的館員來負責籌

備。

高苑科技大學黃館長慶雄---

  建議請有設計相關科系的學校，請託老師設計符合本會的理念、精神的作品。

參、決議：
          設計聯盟 LOGO案，與會館長們同意提撥聯盟經費的預算一萬元，委託樹德科

技大學圖書館的同仁和負責設計的老師溝通，並請提供二個以上的方案供參

考，擇日召開會議，請館長們決定 LOGO的評選。

肆、臨時動議
1. 空軍官校圖書館有意加入高雄地區大學圖書館聯盟，但由於預算的問題，今

年無法加入，於明年(96年) 再提出申請入會。